金
否 首次公开发行

2,954,342,

373.23

2,954,342,

373.23

2,980,000,

000.00
100 - 否 是 - 不适用 否 不适用

注 1：先进及智能技术研发项目截至报告期末累计投入资金 140,705 万元。2021 年共投入资金人民币 75,523 万元，其中先进轨道交通控制系统及关键技

术研究投入人民币 53,376 万元，轨道交通智能综合运维系统及技术研究投入人民币 6,524 万元，智慧城市及行业通信信息系统研究投入人民币 11,683

万元，适用于轨道交通的芯片技术研究投入人民币 773 万元，轨道交通智能建造技术研究投入人民币 3,167 万元。

注 2：截至 2021 年 12 月 31 日，募集资金使用情况对照表中，实际补充流动资金项目投入金额人民币 2,980,000,000.00 元，其中包括初始承诺投资总

额人民币 2,954,342,373.23 元及对应专项银行账户中产生的活期利息人民币 25,657,626.77 元。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

99 / 288

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于2020年8月28日召开第三届董事会第21次会议、第三届监事会第10次会议，于2021年8

月25日召开第三届董事会第29次会议、第三届监事会第14次会议，审议通过了《关于使用暂时闲

置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币27亿元（包含本数）的闲置

募集资金在确保不影响募集资金投资计划进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的情况

下进行现金管理，期限不超过12个月。募集资金进行现金管理的方案情况具体如下：

序号 受托方 产品类型
投资金额

（万元）
期限

预期年化

收益率
收益类型

1
中国光大银行股份有

限公司清华园支行
大额存单 245,000 12 个月 3.9% 保本保收益

2
招商银行股份有限公

司北京分行
大额存单 25,000 12 个月 3.78% 保本保收益

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

·

2021 年年度报告

100 / 288

第八节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

6,640,426,424 62.71 — — — -36,000,000 -36,000,000 6,604,426,424 62.37

1、国家持股 — — — — — — — — —

2、国有法人持股 6,640,426,424 62.71 — — — -36,000,000 -36,000,000 6,604,426,424 62.37

3、其他内资持股 0 0 — — — 0 0 0 0

4、外资持股 — — — — — — — — —

二、无限售条件流

通股份

3,949,392,576 37.29 — — — +36,000,000 +36,000,000 3,985,392,576 37.63

1、人民币普通股 1,980,591,576 18.70 — — — +36,000,000 +36,000,000 2,016,591,576 19.04

2、境内上市的外

资股

— — — — — — — — —

3、境外上市的外

资股

1,968,801,000 18.59 — — — — — 1,968,801,000 18.59

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份总数 10,589,819,000 100.00 — — — — — 10,589,819,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

本次股本结构变动原因为 2021 年 7月 22 日首次公开发行部分限售股上市流通。

2021 年年度报告

101 / 288

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数
本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中国中金财富证券有限公司（原中国中

投证券有限责任公司）

36,000,000 36,000,000 0 0 首发战略配售限售 2021 年 7月 22 日

合计 36,000,000 36,000,000 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

非金融企业债务融资

工具

2021-12-15 3.32% 28,000,000 2021-12-17 28,000,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

中国铁路通信信号股份有限公司于 2021 年度第一期中期票据项目债券中募集资金总额为人民币 28 亿元。根据我公司与招商证券股份有限公司（主承销

商）签署的《中国铁路通信信号股份有限公司 2021-2023 年度中期票据承销协议》及《信用评级合同书》，招商证券股份有限公司将在本次募集资金中

直接扣留承销费用（含税：发行年限按照首次行使赎回选择权之前的存续期间即 3年进行计算)2,520,000.00 元，直接扣留评级费 450,000.00 元。扣除

上述费用后，我公司已于 2021 年 12 月 16 日收到划款共计 2,797,030,000.00 元。

2021 年年度报告

102 / 288

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 99,513

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

97,536

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

[…]

(含一年内到期) 42,421,794.65 77,846,656.30 - - 120,268,450.95

 49,491,788,081.16 392,399,793.23 845,747,061.78 1,506,772,215.36 52,236,707,151.53

2021 年年度报告

245 / 288

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款及存放于银行的大额

活期存款有关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风险。借款及货

币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收入及支出均于发生时计入当

期损益。

于2021年12月31日，本集团的借款中98.2%为浮动利率借款，1.8%为固定利率借款。管理层会

根据市场利率变动来调整浮动利率资产进而减少利率风险造成的重大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则2021年度的合

并净利润及其他综合收益的税后净额将分别减少/增加约人民币9,576,718.41元（2020年度：

人民币6,639,227.51元），除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。

上述敏感性分析是假设利率变动已于2021年12月31日发生，并将承受的利率风险用于该日存

在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资

产负债表日为止利率能合理变动的评估。

若按浮动利率计算的银行活期存款整体加息/减息0.1个百分点，而所有其他变量不变，则2021

年度的合并净利润和其他综合收益的税后净额将分别减少/增加约人民币12,852,687.00元

（2020年度：人民币12,639,216.00元），除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成

部分并无影响。上述敏感性分析是假设利率变动已于2021年12月31日发生，并将承受的利率

风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少0.1个百分点是本公司管理层对年内

直至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动的评估。

汇率风险

由于本集团的业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过95%金融资产和金融负债

以人民币计值。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不大，于2021年12月

31日及2020年12月31日，本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受的外汇风

险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港币汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益的税后净额产生的影响。

2021 年

美元汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 17,953,312.29 17,953,312.29

人民币对美元升值 -5% -17,953,312.29 -17,953,312.29

港币汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对港币贬值 5% 46,740,013.05 46,740,013.05

人民币对港币升值 -5% -46,740,013.05 -46,740,013.05

2020 年

美元汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 10,041,063.16 10,041,063.16

2021 年年度报告

246 / 288

人民币对美元升值 -5% -10,041,063.16 -10,041,063.16

港币汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对港币贬值 5% 40,572,117.87 40,572,117.87

人民币对港币升值 -5% -40,572,117.87 -40,572,117.87

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2021年12月31日和2020年12月31日发生，并将承受

的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本

公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股，或出售

资产以抵减债务。本集团不受外部强制性资本要求约束。2021年度和2020年度，资本管理目

标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指负债总额占资产总额的比率。本集团于

资产负债表日的资产负债率如下：

 2021年12月31日 2020年12月31日

资产总额 108,942,588,838.30 105,328,082,320.59

负债总额 63,571,212,916.84 61,030,744,806.19

资产负债率 58.35% 57.94%

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用